
令和５年４月７日 

保護者の皆様 

名張市立薦原小学校 

校 長 中矢 佳代 

 

学校におけるマスク着用について 

 

陽春の候、保護者の皆様にはますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は、本校の

教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝いたします。 

 さて、学校だよりでもお知らせしましたように、学校におけるマスク着用の考え方が見直さ

れ、新学期（４月１日）以降は学校教育活動に当たって、児童・教職員とも、マスクの着用を

求めないことを基本とすることとなりました。これまで、児童が学校においてマスクを着用し

てきたことをふまえ、マスクの着脱を強いることなく、着用の有無による差別・偏見等が生じ

ることがないようすすめていきたいと考えております。 

なお、５月８日に新型コロナウイルス感染症が５類感染症に位置付けられることに伴い、マ

スク着用以外の感染症対策についての見直しも予定されています。その際には、改めてご連絡

をさせていただきますが、当面の間下記の点につきまして、ご理解ご協力を賜りますよう、お

願い申し上げます。 

 

記 

 

１．新型コロナウイルス感染症対策の考え方は、従来と同じです。以下の基本的な感染対策 

は継続し児童への指導を行います。 

①「３つの密」を避ける    ②「人と人との距離の確保」  

③「手洗いなどの手指衛生」  ④「換気」など 

 

２．登校前にご家庭での検温をお願いします。 

  ※１年生は「健康観察カード」に記入、２～６年生はロイロノートに入力をお願いしま

す。 

 

３．児童に発熱やのどの痛み等の風邪症状があり、普段と体調が異なる場合は、登校を控え 

自宅で休養していただき、病院受診をお勧めします。 

※登校後の発熱や体調不良時は連絡させていただきますので、迎えをお願いします。 

 

４．清潔なハンカチを持たせてください。 

  ※手洗い時に必要です。咳が出るときには、ハンカチを当てるなどの咳エチケットを行 

います。 

 


